1-1-161

公司通过违约风险敞口和预期信用损失率计算预期信用损失，并基于违约概率和违

约损失率确定预期信用损失率。在确定预期信用损失率时，公司使用内部历史信用损失

经验等数据，并结合当前状况和前瞻性信息对历史数据进行调整。公司定期监控并复核

与预期信用损失计算相关的假设。上述估计技术和关键假设在报告期内未发生重大变

化。

（3）企业所得税

公司按照现行税收法规计算企业所得税，并考虑了适用的企业所得税相关规定及税

收优惠。本公司及下属子公司在多个地区缴纳企业所得税。在正常的经营活动中，部分

交易和事项的最终税务处理存在不确定性。在计提各个地区的企业所得税时，公司需要

作出重大判断。

在确认递延所得税资产时，公司考虑了可抵扣暂时性差异及可抵扣亏损转回的可能

性。递延所得税资产的确认是基于预计该可抵扣暂时性差异及可抵扣亏损于可预见的将

来能够通过持续经营产生足够的应纳税所得额而转回。

公司已基于现行的税法规定及当前最佳的估计及假设计提了当期所得税及递延所

得税项。如果未来因税法规定或相关情况发生改变，公司需要对当期所得税及递延所得

税项作出相应的调整。

（4）金融工具的公允价值

对于不存在活跃市场的金融工具，公司采用估值技术确定其公允价值。估值技术包

括：使用熟悉情况的交易各方自愿进行的近期公平市场交易（若可获得），参照本质相

同的其他金融工具的现行公允价值，折现现金流量分析和期权定价模型。在可行的情况

下，估值技术尽可能使用市场参数。然而，当缺乏市场参数时，管理层需就自身和交易

对手的信贷风险、市场波动率、相关性等方面作出估计。这些相关假设的变化会对金融

工具的公允价值产生影响。

（二） 主要会计政策、会计估计的变更

1. 会计政策变更

□适用 √不适用

2. 会计估计变更

北京中科盛康科技股份有限公司   公开转让说明书

1-1-162

□适用 √不适用

（三） 前期会计差错更正

√适用 □不适用

1. 追溯重述法

单位：万元

期间 会计差错更正的内容
批准处

理情况

受影响的各个比较

期间报表项目名称
累积影响数

2022 年度至

2025 年 1-5 月

2022 年 9 月 30 日，南微医学科技股份有

限公司向北京知识产权法院提起诉讼，公

司根据 2023年 12月的一审判决应赔付金

额计提预计负债，其次公司 2024 年因未

完成相关服务及货物验收，做出相应的调

整，具体调整明细如下。

已批准 详见下表 -

项目
2025.5.31/2025 年 1-5 月

更正后金额 更正前金额 更正金额

递延所得税资产 1,087,483.07 975,988.07 111,495.00

预计负债 743,300.00   743,300.00

合同负债 9,105,202.08 8,949,541.70 155,660.38

资本公积 105,961,441.47 106,748,906.85 -787,465.38

项目
2024.12.31/2024 年 1-12 月

更正后金额 更正前金额 更正金额

递延所得税资产 1,212,768.35 1,101,273.35 111,495.00

预计负债 743,300.00   743,300.00

盈余公积 6,326,159.21 6,413,922.34 -87,763.13

未分配利润 73,546,221.30 74,245,923.55 -699,702.25

主营业务收入 111,597,887.12 111,753,547.50 -155,660.38

合同负债 9,698,199.62 9,542,539.24 155,660.38

项目
2023.12.31/2023 年 1-12 月

更正后金额 更正前金额 更正金额

递延所得税资产 997,900.79 886,405.79 111,495.00

预计负债 743,300.00   743,300.00

盈余公积 4,000,526.24 4,072,723.33 -72,197.09

未分配利润 66,254,155.40 66,813,763.31 -559,607.91

主营业务收入 87,463,614.46 87,612,169.24 -148,554.78

北京中科盛康科技股份有限公司   公开转让说明书

1-1-163

主营业务成本 39,433,751.26 39,492,140.11 -58,388.85

管理费用 12,633,329.79 12,590,029.79 43,300.00

营业外支出 891,396.68 191,396.68 700,000.00

所得税费用 3,709,137.40 3,820,632.40 -111,495.00

本报告期除上述调整外，未发生其他影响公司净资产且采用追溯重述法的前期会计

差错更正事项。

2. 未来适用法

单位：万元

期间 会计差错更正的内容 批准处理情况 采用未来适用法的原因 会计差错更正影响数

- - - - -

五、 适用主要税收政策

1、 主要税种及税率

主要税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收

入为基础计算销项税额，在扣除当期允许抵

扣的进项税额后，差额部分为应交增值税

13%

企业所得税 按应纳税所得额计缴 25%、20%、15%

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税及消费税计缴 5%、7%

教育费附加 按实际缴纳的增值税及消费税计缴 3%

地方教育费附加 按实际缴纳的增值税及消费税计缴 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称
所得税税率

2025 年 1-5 月 2024 年度 2023 年度

北京中科盛康科技股份有限公司 15% 15% 15%

中科盛康进出口（淄博）有限公司  20% 20% 20%

湖南世耀医疗科技有限公司  25% 25% 25%

2、 税收优惠政策

本公司于 2023 年 11 月 30 日取得北京市科学技术委员会、北京市财政局、国家税

务总局北京市税务局联合颁发的 GR202311005244 号《高新技术企业证书》，有效期为